CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete da Deputada Marina Sant’Anna – PT/GO

1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO nº       , DE 2011

(Da Sr. Marina Sant’Anna)

Requer a realização de audiência

pública em comemoração a 8ª edição da

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, que esta

Comissão realize audiência pública, no dia 19 de outubro, em comemoração a 8ª

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. Esta edição da SNCT volta a destacar

uma temática de relevância estratégica, “Mudanças Climáticas, desastres naturais

e prevenção de risco”.

Para essa Audiência Pública serão convidados o Sr. Aloizio Mercadante,

Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, a Senhora Helena Bonciani,

Presidente da Sociedade para o Progresso da Ciência, o Senhor Jacob Palis

Presidente da Academia Brasileira da Ciência e o Senhor Odenildo Teixeira Sena,

Presidente do Conselho Nacional dos Secretários em Ciência e Tecnologia.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete da Deputada Marina Sant’Anna – PT/GO

2

JUSTIFICAÇÃO

Um decreto do Presidente Lula, no dia 9 de junho de 2004, estabeleceu a

Semana Nacional da Ciência e Tecnologia (SNCT), a ser comemorada no mês de

outubro de cada ano sob a coordenação do Ministério da Ciência e Tecnologia

(MCT) e com a colaboração de entidades e instituições de ensino e pesquisa. Ela

tem acontecido desde então com um êxito grande, que se expressa em uma

participação entusiasmada e crescente de pessoas, instituições e municípios.

A finalidade da SNCT é mobilizar a população, em especial crianças e

jovens, em torno de temas e atividades de C&T, valorizando a criatividade, a

atitude científica e a inovação. Pretende mostrar a importância da C&T para a vida

de cada um e para o desenvolvimento do país, além de contribuir para que a

população brasileira conheça e discuta os resultados, a relevância e o impacto das

pesquisas científicas e tecnológicas e suas aplicações.

A Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT), a cada ano tem tido

um êxito grande com uma participação crescente de pessoas, instituições de

pesquisa e ensino e municípios. Em 2010, foram realizadas cerca de 14.000

atividades, por 741 instituições ligadas a ciência e tecnologia em quase 450

municípios brasileiros.

                 Pela importância do tema da Semana Nacional da Ciência e

Tecnologia (SNCT) deste ano e sua correspondência com os temas afetos a esta

Comissão, solicito o apoio dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, abril de 2011.

Deputada Marina Sant’Anna
PT/GO